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Introduction
The dramatic work of Stewart Parker (1941 - 1988) constitutes an extraordinary voice

in modern Irish literature. The value of his work lies not only in his specific style but also in

the fact that Stewart Parker touched upon politically sensitive topics of Northern Irish history

and pointed out some of the often marginalized facts. Parker’s work represents a unique

mirror of the state of the Northern Irish society in the twentieth century. In his plays, Parker

reflected upon the events that form the core of Northern Ireland politics known as the

Troubles. In this respect, he surpasses one of the main objectives of drama – to entertain – and

elevates it to a higher form with moral and ethical dimensions.

In the work of recent historians, a concept emphasizing the individual role of a

historian in reconstruction of history has been formulated. American historian and

theoretician Hayden White states in his Metahistory that writing a history is in fact a similar

process to that of writing a fiction. According to White, a historian chooses historical events

and puts them in order with regards to the way he or she wants to present history. Such a

process might be perceived as far from being objective. Objectivity or ‘the truth’ should be

the main approach of a historian as formulated, for example, by a French philosopher Pierre

Bayle (1647 - 1706) in Historical Dictionary: “[…] I observe that truth being the soul of

history, it is an essential thing for a historical composition to be free from lies; so that though

it should have all other perfections, it will not be history, but a mere fable or romance, if it

want truth.”1

1 Hayden White, Metahistory (London: The John Hopkins University Press, 1985) 49.

Nevertheless, Hayden White not only treats history as a result of a subjective

process of reconstruction of the past but also draws an analogy between historiography and

literature, mainly from the structural point of view and by using tropological terms. White

identifies four main different modes of emplotment in writing history - according to the way
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of structuring the story: Romance, Tragedy, Comedy and Satire and four main tropes:

metaphor, metonymy, synecdoche and irony. These terms are then applied with regards to the

method of constructing history as discussed above. When examining White’s view on writing

history, a question arises: what is the difference between the history writing process of a

historian and of a writer of historical fiction or drama? Hayden White argues that “it is

sometimes said that the aim of the historian is to explain the past by “finding,” “identifying,”

or “uncovering” the “stories” that lie buried in chronicles; and that the difference between

“history” and “fiction” resides in the fact that the historian “finds” his stories, whereas the

fiction writer “invents” his. This conception of the historian’s task, however, obscures the

extent to which “invention” also plays a part in the historian’s operations“2

To deal with history and its connection to national identity seems to be a typical

feature of Irish literature in general. Joep Leerssen argues that “the insistent return of a

historical consciousness to a past that is familiar and yet uncomfortable, haunting and drearily

returning in predictable patterns, matches the notion of Irish history as a recurrent nightmare

of oppression, resistance, defeat and renewed oppression.”

In this view, the

main difference is, then, the extent of ‘invention’ applied in the process of writing.

3 Such views were set in motion in

Ireland as early as in the nineteenth century; however, the fact that the process remains

unfinished is suggested also by the work of other Irish writers, such as Frank McGuiness or

Brian Friel. Leerssen argues that one way of coming to terms with the past lies in “a form of

self-historicisation, of constructing a personal historical narrative.” 4

2 White 6-7.

In my view, Stewart

Parker supports this statement with his dramatic work.

3 Joep Leerssen, “Monument and trauma: varieties of remembrance,“ History and Memory in Modern Ireland, ed.
Ian McBride (Cambridge: Cambridge University Press, 2001) 220.
4 Leerssen, “Monument and trauma: varieties of remembrance,“ 221.
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Stewart Parker uses legitimate historical events as a core around which he revolves his

plot. He works with facts and dates to create an ‘alternative reality’ – a notion he identifies as

one of his main objectives, as he formulated in his ‘John Malone lecture’: “I am not a member

of the party – any party – but there are political and social values which I wish to explore and

promote in my work. Likewise, official versions of reality which strike me as malevolent or

deceitful are constantly being promulgated by people in power; I want my work to offer

alternative versions.” 5

As part of the strategy to reflect upon the events or problems present in Northern

Ireland in the ‘70s and the ‘80s, Parker repeatedly returned to some of the problematic aspects

of what culminated in the recent history as the Troubles. Therefore, his plays can be in many

instances regarded as history plays – and he himself often labels them as such - especially the

‘Triptych’

In all his plays, Parker deals with the past in some way. Be it a

personal past of a character, the effects of memory or the (mis)representation of history.

Nevertheless, Parker does not offer a ‘black-and-white’ approach towards the interpretation of

the past. On the contrary, he shows several different perspectives. In my view, this rather

relativist approach can be regarded as a typical feature of Parker’s work and resonates, on

some level, with White’s approach towards constructing history.

6

5 Stewart Parker, “John Malone Memorial Lecture“, eds. Gerald Dawe, Maria Johnston, Clare Wallace, Stewart
Parker: Dramatis Personae and Other Writings (Prague: Litteraria Pragensia, 2008) 24.

as he himself called it: Northern Star, Heavenly Bodies and Pentecost, for they

each depict in a specific way the events or persons from Northern Irish history. However,

although the term ‘history play’ might suggest that the issues discussed are of a narrow

character, that is, merely describe or retell a historical event, the contrary is true. According to

Eamonn Jordan, “history plays […] allow a writer to deal with issues of power, identity and

the national consciousness, and to establish a way of mapping change in the relationship

6 Stewart Parker, Foreword to Plays: 2 (London: Methuen Drama, 2000) xiii.
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between past and present.”7 Therefore, to use Jordan’s statement, Stewart Parker uses history,

the past, as an instrument to reflect upon some other issues as well. As discussed earlier,

Parker regarded the ‘official’ versions of reality as ‘malevolent and deceitful’ and wanted to

offer their ‘alternative versions’8. Such a desire - to provide another version of reality - is,

according to Joep Leerssen, an omnipresent phenomenon in every society,: ”[…] the

obituaries of the past, the praise and blame allotted to public men, the ‘official stories’ which

explain and interpret events are a matter for competition.”9

Joep Leerssen examines in “Monument and Trauma: varieties of remembrance” the

creation of monuments in Northern Irish history and their significance for the society and

collective memory. He points out the significance of remembrancing

10 and historical

recognition and identifies two main strategies in displaying the ‘official’ history of the Irish

nation: the Protestant and the Catholic.11

7 Eamonn Jordan, Dissident Dramaturgies: Contemporary Irish Theatre (Dublin: Irish Academic Press, 2010) 27.

Stewart Parker’s position when reflecting on the

conflict between these two sides is an ambiguous one, for he does not prioritize any side or

community. On the contrary, Parker often points out what both sides share: the absurdity of

some of their attempts and the brutality they apply to make their point. Thus, Stewart Parker,

in my view, represents a unique humane voice in the Northern Irish society. Furthermore,

when Leerssen formulates the main tendencies of making history in Ireland, he identifies two

modes of collective remembrancing: the ‘society remembrancing’ and the ‘community

remembrancing’. The ‘society remembrancing’ is defined as “the state-sanctioned public

commemoration, which is highly mediatized, invokes a conservative ideal of social harmony

8 Gerald Dawe, Maria Johnston, Clare Wallace, ed., Stewart Parker, Dramatis Personae & Other Writings
(Prague: Litteraria Pragensia, 2008) 24.
9 Joep Leerssen, “Monument and trauma: varieties of remembrance,“ 211.
10 Leerssen uses the term ‘remembrancing’ in connection with public memory and the way the society stresses
the importance on official recognition of events by building monuments. See Joep Leerssen, “Monument and
trauma: varieties of remembrance,“ History and Memory in Modern Ireland, ed. Ian McBride (Cambridge:
Cambridge University Press, 2001).
11 Leerssen , “Monument and trauma: varieties of remembrance,“ 214.
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where elite culture rests on the broad assent of a collective nationwide constituency, and

which canonizes the acts and personalities of individuals into an ‘official’ version of

history.” 12 Whereas the ‘community remembrancing’ is “sub-elite and demotic, carried

largely by local or small-scale communities rather than by the elites of nations-at-large,

perpetuated by oral or folkloristic face-to-face means rather than mediatized in print or

monuments.” 13 According to this concept, Stewart Parker represents the ‘community

remembrancing’ approach when dealing with the past in his plays. He does not attack the

official version of history; he challenges its truthfulness by using irony and then offers

alternative views that are in contrast with the official version. However, what seems to

fascinate Parker is not a historical development of a nation but rather an individual history of

an individual character enacted on a historical background which can then perhaps be

extended to an allegorical image of the national history in a broader sense. The motto of his

work might in this respect be ‘coming to terms with past’ – keeping in mind that past here is a

variable. To Parker, the past was not a static result, a culmination of events or a finished

process: "[…] past is not a dead letter. The past is explosive cargo in everybody’s dresser.

Your grandfather is the past.”14

The main objective of my thesis is to examine different uses of the past in Stewart


[…]


reality taken from recent history or a reality of the eighteenth century – and, on the other hand,

they always have to deal with their own past. For example, in Pentecost, all the characters

have to admit their traumas in order to reach peace. With the image of self-loathing that is

intertwined in the play and with the use of the characters’ pasts, Parker refers to pressing

political and ethical questions of his time and transcends the use of the past as a mere

theatrical device.
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A special category that is linked both to the past and the characters in Parker’s plays

are the ghost characters. As I argue in individual chapters of this thesis, ghosts serve not only

as a means of a portrayal of the past; they are powerful devices capable of moving the plot

towards the end. Ghosts in Parker’s plays are either ‘left to haunt forever’ such as the

Phantom Bride in Northern Star or the Phantom Fiddler in Heavenly Bodies or they serve as

an element of a resolution such as in Spokesong or Pentecost, where Parker presented a

hopeful ending by their exorcism. As Ondřej Pilný observes, it is in Pentecost that “the ghosts

are finally laid to rest for good.”2

In the ‘Introduction’, Hayden White’s formulation of four different modes of

emplotment has been outlined. As far as Parker’s writing and its tendency in the use of the

past as mentioned above is concerned, his approach towards the past can be viewed on the

background of White’s method of emplotment. After analyzing Parker’s plays, I would

certainly exclude Romance as a mode of emplotment in Parker’s plays since it is defined by

White as a “drama of self-identification symbolized by the hero’s transcendence of the world

of experience, his victory over it, and his final liberation from it”

Thus, a certain conclusion of Parker’s tendencies in the

usage of the past with regards to the development of individual plays can be made: from a

skeptical and strongly ironical stance, Parker comes to a more hopeful resolution.

3

2 Pilný 150.

. Parker’s main point is the

exact opposite to this definition: his characters generally discover that they cannot liberate

from the past. Since Parker’s work is strongly determined by the use of irony, Satire would

appear to be the main mode of emplotment. However, some plays bear tragic or comic

features due to their endings and narrative strategies. For example in Spokesong, Parker uses

irony in depiction of the past, which would constitute the play as Satire, however, the ending,

although it appears happy and merry, is paradoxical and rather tragic. Catchpenny Twist,

3 White 8.
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which resembles Pentecost, for the use of irony succumbs to the naturalistic mode of

narration, is rather a Tragedy because of its altogether tragic ending. Nightshade suggests a

happy outcome, for there is outlined at least a partial liberation from the conditions that are

perceived as inescapable at the beginning, however, it does not apply to all the main

characters. Pratt’s Fall is due to its use of irony perhaps the best example of a Satire.

Northern Star is essentially a tragedy, as identified by Pilný4

To sum up, in the view of White’s method of emplotment, Parker seems to employ

Satire as the main means of structuring his plays. In the tone of White’s definition of a Satire

that it “views hopes, possibilities, and truths ironically, in the atmosphere generated by the

apprehension of the ultimate inadequacy of consciousness to live in the world happily or to

comprehend it fully”

; however, irony constitutes a

strong aspect of the play. Heavenly Bodies manifests some features of a Satire, since Parker

turns the ‘happy’ ending into a farce. And as far as Pentecost is concerned, it can be identified

as a Tragedy due to its naturalistic character and the lack of irony as a narrative strategy;

however, it is the only play in which Parker offers some kind of reconciliation – although a

‘happy’ ending might be a too strong word.

5

, Parker uses the past in structuring of his plays to express the core of

his philosophy: the only way to achieve a resolution of a conflict is to exorcise ghosts and

come to terms with the past.

4 Pilný 144.

5 White 10.
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Abstract
The main objective of this thesis is to analyze the use of the past in Stewart Parker’s

dramatic work for the stage. A recent historian Hayden White formulated that the work of a

historian is in fact similar to the work of a historical fiction writer – the difference lies mainly

in the extent of their invention. In that respect, Parker’s work can be regarded as a fictional

alternative to the official depiction of history. In his plays, Stewart Parker often deals with the

Troubles and Northern Irish history and politics. Apart from using real historical events

around which Parker revolves the plot of his plays, he often explores the effects of personal

pasts of his characters and uses it as leading dynamics in the plays. The main motto of his

plays is ‘coming to terms with the past’. His plays also often feature ghosts which can be

regarded as a reflection of the past. In my thesis, I examine their role and Parker’s use of the

past in Spokesong, Catchpenny Twist, Nightshade, Pratt’s Fall, Northern Star, Heavenly

Bodies and Pentecost.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zkoumat a pojmenovat tendence zobrazování minulosti v

dramatickém díle Stewarta Parkera. Podle historika Haydena Whitea hraje při rekonstrukci

historie důležitou roli míra invence. Z tohoto pohledu je historikova rekonstrukce minulosti

podobná práci spisovatele historických románů nebo dramat. Stewart Parker ve svém díle

reflektoval politickou situaci Severního Irska, tzv. the Troubles. V jeho hrách tvoří minulost

zásadní prvek. Na jedné rovině slouží jako pozadí, na němž se odehrává drama postav, na

straně druhé Parker zdůrazňuje motiv minulosti na osobní rovině jednotlivých postav. Hlavní

myšlenkou, která provází celé jeho dílo, je smíření se s minulostí, jakož i koncept sebe

nenávisti, v němž Parker spatřuje původce konfliktů. Stewart Parker ve svých hrách často

zobrazuje duchy. Tyto postavy hrají v jeho hrách důležitou roli a mají schopnost ovládat

jejich dynamiku. V souvislosti s definicí rekonstrukce historie podle Haydena Whitea lze
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ocenit dílo Stewarta Parkera jako literární alternativu k politické historii konfliktů Severního

Irska. Tato práce zkoumá použití a zobrazení minulosti ve hrách Spokesong, Catchpenny

Twist, Nightshade, Pratt’s Fall, Northern Star, Heavenly Bodies and Pentecost.
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