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Opponent’s Review
Michaela Raisová, “The Past as a Leitmotif in Stewart Parker’s Dramatic Work for the Stage,” MA
thesis

Michaela Raisová’s dissertation proposes an examination of the role of the past in the theatre of
Stewart Parker. Despite the fact that it is one that has been treated with frequency in existing critical
work, the topic has the potential to lead to an original contribution to scholarship on Parker’s work.
The resulting thesis presents and explores some relevant contexts and assumptions regarding the issue,
although in a conceptually limited way. The introductory chapter serves a double purpose combining
an attempt to provide some theoretical frame and to communicate the aims and objectives of the
project as a whole. The latter are plain, though it is also evident that no argument concerning the
proposed “new perspective on the nature and function of the past” in the plays (p.5) is actually
advanced. The former purpose – a theoretical orientation for the project – is less successfully rendered.
Ms Raisová cites Hayden White’s Metahistory: The Historical Imagination in Nineteenth-Century
Europe and Joep Leerssen’s essay “Monument and Trauma” here. The implications of either scholar’s
work on historiography (notably in the nineteenth-century) are barely acknowledged, neither are the
debates this work provoked, so the attempted theoretical framing of the thesis is a matter of a couple
of under-discussed quotations with insufficient treatment of the trajectory of historiography or the
relation of historiography to literary analysis. Some appreciation of the fact that White’s subject is the
writing of history, rather than drama/fiction, and the observations he makes regarding this subject are
not necessarily to be neatly reversed for the purposes of literary analysis is vitally required here.
Perhaps a more relevant direction might have been an excursion into the multifaceted genre of the
history play and the techniques implications associated with such forms of drama. Further, the
question remains as to the link between Leerssen’s and White’s work and how sustainable this
connection might be. What becomes increasingly evident is that the thesis suffers from a type of
topical double vision that results in the blurring of critical perspective. In effect the analysis of
Parker’s drama is split between a discussion of history as it is used some of the plays and the past, a
term so broad and accommodating that is lacks specificity and could rightly be claimed a general
feature of all drama in one way or another. Had the subject of the enquiry been limited to the uses
history and associated, heated debates about history in a Northern Irish context, the work would have
had more critical coherence.

The structure of the thesis is linear and methodical and Parker’s entire dramatic output is covered.
Attention is paid to factual details about each play and descriptive close reading. These aspects of the
thesis testify most positively to Ms Raisová’s engagement with the work. However, despite the fact
that the Northern Irish conflict is the determining context for Parker’s drama, discussion of this is
remarkably light. For instance, on page 8 the Troubles era is summed up in a single quote not from a
political history but from a book on theatre. Subsequent explanations of political events are of a
similar nature. With regard to chapters 1 and 2 it might be useful to discuss further the distinction
between ‘history’ and ‘current events’ during the defence as both plays are considerable involved with
contemporary events and conditions in Northern Ireland. Chapter 2 is problematically split between a
discussion of Catchpenny Twist and Parker’s television miniseries Lost Belongings. Technically given
the title and stated remit of the thesis this series is outside the specified area for analysis. Indubitably it
is a work of much interest, but the divided focus of the chapter leads to a limited appraisal of both
texts. Given the subject matter of Pratt’s Fall it is curious that Ms Raisová did not return to debates
around historiography and the validation of particular narratives of the past. Again this might be
elaborated further during the defence. Northern Star, Heavenly Bodies and Pentecost inevitably
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provide more readily comprehensible material on the topic. The terms used by Parker to describe his
methods with the first two plays – pastiche and collage – provide a tantalising set of possible analyses
of the effects and outcomes of such methods of representing the past. One of the primary elements in
the collage of Heavenly Bodies is the role of melodrama. At the defence it would be constructive to
hear more on how the genre of melodrama might be linked with the politics of representation. The
concluding chapter reiterates the path of the project but abruptly returns to White. Notably White’s
theories have played no serious or substantial role in the entire body of the work. The final assertion
that Parker’s work promotes reconciliation, uses irony and satire certainly cannot be gainsaid, but is
well known feature of most responses to his work.

In terms of research the thesis covers the necessary bases. Writing skills, for MA level, are rather
average; there are frequent minor grammatical errors throughout and at times word choice problems.
So for example on page 26 Quinn, the undertaker character in Nightshade “conserves” corpses, a page
later he is referred to as preserving corpses. Neither verb is appropriate it the context. While such
lexical selection issues may add a dash of unintended humour they do mar the text. Similarly,
formatting throughout might have benefited from closer proofreading. Among the most obvious errors
are: inconsistent italicisation of play titles, mixed font styles in the footnotes, mixed abbreviation of
footnote references, problems with capitalisation and bibliography format.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “good” / 3 or “very good” 2
depending on the result of the defence.

5.9.2011

Clare Wallace, PhD